
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 545 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Tecnica 
 

N. 167 DEL 28-11-2024 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - DL 34/2019 - 
ANNUALITA 2023. LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di novembre, il Responsabile del 
servizio Urru Gianfranco 
 

DETERMINA 
 
VISTO il decreto del Sindaco N° 13 del 28/06/2024, col quale viene attribuita al Geom. Urru 
Gianfranco la Responsabilità del Servizio Tecnico;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 02/02/2024 che approva il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2024/2026; 

VISTO il DM del Ministero dell’Interno, DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 
DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE, del 17.01.2023 di attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023; 

VISTO l’articolo 1 del predetto decreto, che recita in particolare: 

1 - In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2022, un 
contributo dell’importo di 83.790,52 euro a favore di ciascuno dei 2.005 comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante 



  

Determinazione Area Tecnica n.167 del 28-11-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

del presente decreto, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 

2 - Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023; 

VISTO l’allegato A del predetto decreto, che riporta il Comune di Neoneli, al n. 1785, quale 
beneficiario del contributo di cui trattasi per l’importo di € 83.790,52; 

DATO ATTO che l’entrata ha natura vincolata essendo destinata a Contributo per la 
realizzazione di investimenti; 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 05/05/2023 che affida all’ing. Mario Bosu, con sede 
in GHILARZA nel Corso Umberto I n° 1/b, Codice Fiscale BSOMRA64R26F979R l’incarico di 
progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza, per l’intervento di cui 
trattasi; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 26 del 09/05/2023, che approva il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianto di 
illuminazione pubblica DL 34/2019 – annualità 2023, redatto dal Ing. Mario Bosu, e relativo 
quadro economico che prevede una spesa complessiva di € 83.790,52; 

VISTA la propria determinazione n. 50 del 11/05/2023 di affidamento dei lavori all’impresa 
Orrù Floriana, via Trieste n. 18 – 09047 Selargius (Ca), P.I. 02057060929, per l’importo di € 
40.102,75, compresi gli oneri sulla sicurezza pari a € 1.536,40, oltre IVA al 22% per un totale di € 
48.925,36, e approvazione del nuovo quadro economico;                                                                                                                                                   

RICHIAMATO il contratto di appalto del 06/07/2023 con Rep- 42/2023; 

VISTA la contabilità finale a tutto il 23/10/2023 e il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
di cui in oggetto, trasmessa dal DL Ing. Mario Bosu; 

RICHIAMATI: 
 l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 
 il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

le funzioni tecniche, di cui all'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con Delibera di 
G.C. n. 92 del 04/12//2020; 

ACCERTATO che quanto svolto finora da parte del personale chiamato a svolgere le 
funzioni tecniche, sono state attuate regolarmente senza errori e ritardi imputabili al 
dipendente incaricato;  

DATO ATTO che per l’intervento di cui trattasi l’incentivo viene determinato così come 
indicato nella propria determinazione n. 50 del 11/05/2023; 

RITENUTO pertanto dover procedere alla liquidazione dell'incentivo per le funzioni 
tecniche espletate dal dipendente effettivamente coinvolto; 

ACCERTATO che al gruppo di lavoro indicato nella propria det. N. 50/2023, compete il 
corrispettivo, secondo la tabella di ripartizione degli importi, pari ad € 666,06 (al lordo 
degli oneri riflessi); 

DATO ATTO che non necessita acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) in quanto 
trattasi di “Trasferimento fondi”; 

                
DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



  

Determinazione Area Tecnica n.167 del 28-11-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

Di attestare che sulla base dell’avanzamento dell’opera e del ruolo svolto dai soggetti 
componenti il gruppo di lavoro è possibile procedere con la liquidazione delle somme ivi 
dettagliate; 

Di confermare il prospetto di calcolo esplicitato nella propria determinazione n. 50/2023 
contenente il conteggio dell’incentivo oggetto della presente liquidazione;  

Di liquidare a saldo, ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo di € 666,06 
relativo all’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. n.50/2016, al gruppo di lavoro indicato 
nell’allegato “A” per i lavori di MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - DL 34/2019 - ANNUALITA 2023" –, sul capitolo 
10681/1 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio 
dall’art.11, della L. 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, acquisito in relazione all’intervento in oggetto è: 
F44H23000170001; 

 

II Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Gianfranco Urru 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

Determinazione Area Tecnica n.167 del 28-11-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Urru Gianfranco 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  04-12-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gianfranco Urru 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  04-12-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  04-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 04-12-2024 al 19-12-2024 
Lì  04-12-2024 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Urru Gianfranco 
 


